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1. Экспертный совет БУК ВО «Областная универсальная научная библиотека» созданный 
приказом от 23.01.2020 №7-А , рассмотрел представленный на экспертизу на основании 
заявки на отнесение к книжным памятникам от 26. 03. 2020 г. № 2/2020 документы:

№
п/п

Инвентарный 
номер ВОУНБ

Идентификатор 
записи ОСКП

Полное библиографическое описание

1. Р-446 ИЗ-16986 Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). 
Безразсудные обеты, или Ослепление. / 
Новый роман госпожи де-Жанлис, 
сочинительницы Театра воспитания, Адели и 
Теодора и проч.; Перевод с французскаго.
[Ч. 1 - 3]. -  Москва : В Университетской 
типографии, у Люби, Гария и Попова, 1802. -  
12°.
4.2. -  [2], 256 с.
17,5 х 10,5 х 2,0 см. Экземпляр полный.

2. Р-447 ИЗ-16987 Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). 
Безразсудные обеты, или Ослепление. / 
Новый роман госпожи де-Жанлис, 
сочинительницы Театра воспитания, Адели и 
Теодора и проч.; Перевод с французскаго.
[Ч. 1 - 3]. -  Москва : В Университетской 
типографии, у Люби, Гария и Попова, 1802. -  
12°.
Ч .З .-269, [1]с.
17,5 х 10,5 х 2,3 см. Экземпляр полный.

3. Р-151 ИЗ-16988 Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). 
Безразсудные обеты, или Ослепление. / 
Новый роман г-жи Жанлис.; Перевод с 
французскаго. -  Издание второе. [Ч. 1 - 4]. -  
Орел : В типографии И. Сытина, 1820. -  18°. 
4.2. -  [2], 288 с.
14,5 х 8,7 х 3,7 см. Экземпляр неполный: нет 
с. [1-2]. Сплетены: ч. 1-2.

4. Р-151 ИЗ-16989 Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). 
Безразсудные обеты, или Ослепление. / 
Новый роман г-жи Ж анлис.; Перевод с 
французскаго. -  Издание второе. [Ч. 1 - 4]. — 
Орел : В типографии И. Сытина, 1820. -  18°. 
4 .1 .-[2 ] , 288 с.
14,5 х 8,7 х 3,7 см. Экземпляр полный.



Сплетены: ч. 1-2.
5. Р-152 ИЗ-16990 Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). 

Безразсудные обеты, или Ослепление. / 
Новый роман г-жи Ж анлис.; Перевод с 
французскаго. -  Издание второе. [Ч. 1 - 4]. -  
Орел : В типографии И. Сытина, 1820. -  18°. 
4 .4 .-[2 ] , 317, [1] с.
14,4 х 8,8 х 3,4 см. Экземпляр неполный: нет 
с. [1-2]. Сплетены: ч. 3-4.

6. Р-152 ИЗ-16991 Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). 
Безразсудные обеты, или Ослепление. / 
Новый роман г-жи Жанлис.; Перевод с 
французскаго. -  Издание второе. [Ч. 1 - 4]. -  
Орел : В типографии И. Сытина, 1820. -  18°. 
Ч.З. -  [2], 288 с.
14,4 х 8,8 х 3,4 см. Экземпляр неполный: нет 
с. [1-2]. Сплетены: ч. 3-4.

7. Р-295 ИЗ-16992 Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). 
Граф Корк, или Великий человек, и 
любопытная черта из жизни Генриха IV ,: С 
присовокуплением повести: Разкаяние 
молодой женщины. / Сочинение гжи. 
Жанлис. [Ч. 1 - 2]. -  Москва : В типографии 
Дубровина и Мерзлякова : Иждивен. 
книг.[опродавца], 1807,- 16°.
4.1. -  [2], 175, [1] с.
14,7 х 11,0 х 3,0 см. Экземпляр полный. 
Сплетены: ч. 1-2.

8. Р-295 ИЗ-16993 Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). 
Г раф Корк, или Великий человек, и 
любопытная черта из жизни Генриха IV ,: С 
присовокуплением повести: Разкаяние 
молодой женщины. / Сочинение гжи. 
Жанлис. [Ч. 1 - 2]. — Москва : В типографии 
Дубровина и Мерзлякова : Иждивен. 
книг.[опродавца], 1807. -  16°.
4 .2 .- [2 ] , 129, [1] с.
14,7 х 11,0 х 3,0 см. Экземпляр полный. 
Сплетены: ч. 1-2.

9. Р-101001 ИЗ-16994 Екатерина II (имп.; 1729 - 1796). 
Философическая и политическая переписка 
императрицы Екатерины II с г. Волтером. С 
1763 по 1778 год. / Перевод с французскаго. 
[Ч. 1 - 2]. -  В Санктпетербурге : Печатано в 
Императорской типографии, 1802. -  8°.
4.2. -  [2], 220, [2] с., [1] л. портр.
20,5 х 12,7 х 4,5 см. Экземпляр неполный: 
нет [2] с. (2-го ряда). Сплетены: ч. 1-2.

10. Р-104842 ИЗ-17003 Екатерина (имп.; II; 1729 - 1796). Наказ ея 
императорскаго величества Екатерины 
Вторыя самодержицы всероссийския, данный 
Коммиссии о сочинении проекта Новаго



уложения : С принадлежащими к тому 
приложениями. -  Москва : В Сенатской 
типографии у С. Селивановскаго, 1809. -  [6], 
322 с. : ил., [1] л. портр. ; 8°
21,0 х 12,7 х 3,0 см. Экземпляр неполный: 
нет [1] л. портр.

11. Р-104525 ИЗ-17004 Ертов, Иван Давыдович (1777 - 1842). 
Всеобщая история древних просвещенных 
народов от основания царств до 
летосчисления християнскаго. / Соч. И. 
Ертова. [Ч. 1 - 5]. -  Санктпетербург : В 
типографии Плавилыцикова, 1824 - 1825. -  
8°.
Ч. 1. -  1824. -  [2], VI, 265, [1], V, [1] с., [1] л. 
портр.
20,5 х 12,5 х 2,5 см. Экземпляр полный

12. Р-101001 ИЗ-17005 Екатерина II (имп.; 1729 - 1796). 
Философическая и политическая переписка 
императрицы Екатерины II с г. Волтером. С 
1763 по 1778 год. / Перевод с французскаго. 
[Ч. 1 - 2]. -  В Санктпетербурге : Печатано в 
Императорской типографии, 1802. -  8°.
Ч. 1. -  [2], 220 с., [1] л. портр.
20,5 х 12,7 х 4,5 см. Экземпляр полный. 
Сплетены: ч. 1-2.

13. Р-104526 ИЗ-17029 Ертов, Иван Давыдович (1777 - 1842). 
Всеобщая история древних просвещенных 
народов от основания царств до 
летосчисления християнскаго. / Соч. И. 
Ертова. [Ч. 1 - 5]. -  Санктпетербург : В 
типографии Плавилыцикова, 1824 - 1825. -  
8°.
Ч. 2. -  1824. -  [2], V, [1], 304 с.
20,5 х 12,2 х 4,0 см. Экземпляр полный. 
Сплетены: ч. 2-3.

14. Р-104526 ИЗ-17030 Ертов, Иван Давыдович (1777 - 1842). 
Всеобщая история древних просвещенных 
народов от основания царств до 
летосчисления християнскаго. / Соч. И. 
Ертова. [Ч. 1 - 5]. -  Санктпетербург : В 
типографии Плавилыцикова, 1824 - 1825. -  
8°.
Ч. 3 . -  1825.-[2], V, [1], 373, [3] с.
20,5 х 12,2 х 4,0 см. Экземпляр полный. 
Сплетены: ч. 2-3.

15. Р-104527 ИЗ-17032 Ертов, Иван Давыдович (1777 - 1842). 
Всеобщая история древних просвещенных 
народов от основания царств до 
летосчисления християнскаго. / Соч. И. 
Ертова. [Ч. 1 - 5]. -  Санктпетербург : В 
типографии Плавилыцикова, 1824 - 1825. -  
8°.



Ч. 4. -  1825. -  [2], V, [1], 211, [5] с.
20,5 х 12,3 х 3,0 см. Экземпляр полный. 
Сплетены: ч. 4-5.

16. Р-104527 ИЗ-1703 5 Ертов, Иван Давыдович (1777 - 1842). 
Всеобщая история древних просвещенных 
народов от основания царств до 
летосчисления християнскаго. / Соч. И. 
Ертова. [Ч. 1 - 5]. -  Санктпетербург : В 
типографии Плавилыцикова, 1824 - 1825. -  
8°.
Ч. 5 . -  1825,-[2], V, [1], 248 с.
20,5 х 12,3 х 3,0 см.Экземпляр полный. 
Сплетены: ч. 4-5.

17. Р-306 ИЗ-17050 Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). 
Велисарий. / Сочинение госпожи Жанлис. ; 
Перевод. -  Второе исправленное издание. [Ч. 
1 - 2]. -  Москва : В типографии С. 
Селивановскаго, 1821.-12°.
Ч. 1- -  [6], 119, [1] с.
18,0 х 11,0 х 1,0 см. Экземпляр полный.

18. Р-307 ИЗ-17053 Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). 
Велисарий. / Сочинение госпожи Жанлис.; 
Перевод. -  Второе исправленное издание. [Ч. 
1 - 2]. -  Москва : В типографии С. 
Селивановскаго, 1821.-12°.
4 .2 .-1 1 8  с.
18,0 х 11,0 х 1,0 см. Экземпляр полный.

19. Р-101445 ИЗ-17056 Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). 
Герцогиня де Jla Валиер. / Сочинение 
госпожи Жанлис. ; Перевод с французскаго. 
[4. 1 - 2]. -  Москва : В Университетской 
типографии, у Любия, Г ария и Попова, 1804 - 
1805.- 12°.
4.1. -  1804. -  [2], 220 с., [1] л. портр.
20,0 х 11,5 х 3,8 см. Экземпляр полный. 
Сплетены: ч. 1-2.

20. Р-101445 ИЗ-17058 Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). 
Г ерцогиня де Ла Валиер. / Сочинение 
госпожи Жанлис. ; Перевод с французскаго. 
[Ч. 1 - 2]. -  Москва : В Университетской 
типографии, у Любия, Гария и Попова, 1804 - 
1805.- 12°.
4.2. -  1805. -  [2], 226 с., [2] л. портр.
20,0 х 11,5 х 3,8 см. Экземпляр полный. 
Сплетены: ч. 1-2.

21. Р-312 ИЗ-17069 Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). 
Госпожа Ментенон. / Сочинение госпожи 
Жанлис.; В пяти частях. -  Москва : В 
вольной типографии Федора Любия, 1807. -  
12°.
4.1. -  87, [1] с., [1] л. портр.
18,0 х 11,8 х 1,8 см. Экземпляр полный.



Сплетены: ч. 1-2.
22. Р-312 ИЗ-17071 Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). 

Госпожа Ментенон. / Сочинение госпожи 
Жанлис.; В пяти частях. -  Москва : В 
вольной типографии Федора Любия, 1807. -  
12°.
4.2. -  1806 .-8 9 -2 0 4  с.
18,0 х 11,8 х 1,8 см. Экземпляр полный. 
Сплетены: ч. 1-2.

23. Р-313 ИЗ-17072 Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). 
Госпожа Ментенон. / Сочинение госпожи 
Жанлис. ; В пяти частях. -  Москва : В 
вольной типографии Федора Любия, 1807. -  
12°.
Ч .З .-  1806.-97, [1] с.
17,9 х 11,7 х 2,5 см. Экземпляр полный. 
Сплетены: ч. 3-5.

24. Р-313 ИЗ-17074 Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). 
Госпожа Ментенон. / Сочинение госпожи 
Жанлис.; В пяти частях. -  Москва : В 
вольной типографии Федора Любия, 1807. -  
12°.
4 .4 .-1 8 0 6 .-9 9 -2 1 5 , [1] с.
17,9 х 11,7 х 2,5 см. Экземпляр полный. 
Сплетены: ч. 3-5.

25. Р-313 ИЗ-17075 Жанлис, Стефани Фелисите де (1746 - 1830). 
Госпожа Ментенон. / Сочинение госпожи 
Жанлис. ; В пяти частях. -  Москва : В 
вольной типографии Федора Любия, 1807. -  
12°.
4 .5 .-  1807,-57, [1] с.
17,9 х 11,7 х 2,5 см. Экземпляр полный. 
Сплетены: ч. 3-5.

2. Место хранения документа:

Сектор редких книг БУК ВО «Областная универсальная научная библиотека»

3. Обоснование отнесения документа к книжным памятникам:

- экземпляр отечественного издания, выпущенного до 1830 года включительно

4. Выводы:

4.1. Соответствует ли представленный документ понятию «книжный памятник», 
указанному в абзаце девятом статьи 1 ФЗ №78-ФЗ «О библиотечном деле»: Да.

Председатель Экспертного совета: гг\ .

_____________________________________ ______________________Г. В. Судаков




